
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3241 del 28/11/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. PATRIMONIO, COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Servizio di raccolta/smaltimento rifiuti e spazzatura aree mercatali per i mercati 
straordinari di Natale del 10 e 17 dicembre 2023. Affidamento a Gea Gestioni Ecologiche 
Ambientali Spa. 

 
N. det. 2023/116 
 
N. cron. 3241, in data 28/11/2023 
 

 
 

LA RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione  

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state affidate le funzioni dirigenziali 
del “Settore VII - opere pubbliche e gestione del territorio” all’arch. Ivo Rinaldi, sino a revoca; 

Vista la determinazione n. 2723 del 28.10.2022 con la quale il Dirigente del suddetto Settore, arch. Ivo 
Rinaldi, ha prorogato alla sottoscritta dott.ssa Silvia Cigana, funzionario tecnico, l’incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Patrimonio, Commercio, Attività Produttive, SUAP” fino 
al 30 novembre 2026; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – art. 170 del D. lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28.12.2022 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 per la parte finanziaria. 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.01.2023, con oggetto “Approvazione del piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 

 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3241 del 28/11/2023 
 

2 

- con propria determinazione num. cron. 390, del 16.02.2023 è stato definito il calendario dei mercati 
dell’anno 2023, recante, tra l’altro, l’indicazione delle giornate dei mercati straordinari da effettuarsi nel 
periodo natalizio, individuate nelle domeniche del 10 dicembre 2023 (per gli operatori titolari di 
posteggio della giornata del sabato) e del 17 dicembre 2023 (per gli operatori titolari di posteggio della 
giornata del mercoledì), con modalità di partecipazione da definire con successivi atti; 
- dato atto che nella determinazione sopra indicata si precisa che i mercati straordinari vengono 
effettuati solo se almeno metà degli operatori assegnatari darà richiesta di adesione; 
- dato atto che quest’ufficio, con nota trasmessa a mezzo pec num. prot. 84146 del 31.10.2023 ha 
inviato a tutte le ditte titolari di posteggio apposita richiesta di adesione per verificare il numero degli 
operatori interessati a partecipare ai suddetti mercati straordinari di Natale, fissando il 15.11.2023 
quale termine ultimo per la ricezione delle adesioni; 
 
Sentita in merito la Giunta comunale che nella seduta del 23.11.2023 ha espresso parere favorevole 
alla realizzazione dei mercati straordinari per l’anno 2023, tenuto conto che: 

- per la giornata del sabato, seppur non sia stato raggiunto il numero di adesioni per lo 
svolgimento degli stessi previsto dalla determina n. cron. 390 del 16.02.2023, è stato ritenuto 
che il numero di partecipanti sia ragionevolmente prossimo alla metà delle adesioni e pertanto 
congruo; 

- per la giornata del mercoledì, è stato raggiunto il numero di adesioni per lo svolgimento degli 
stessi previsto dalla determina n. cron. 390 del 16.02.2023. 

Considerato che al termine delle giornate straordinarie di mercato si rende necessario provvedere alla 
raccolta, smaltimento dei rifiuti e alla pulizia delle aree interessate dai mercati; 
Preso atto che  
nella gestione complessiva della raccolta dei rifiuti del Comune di Pordenone affidata a Gea Gestioni 
Ecologiche Ambientali Spa, in attuazione alla deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 25 
gennaio 2016, risulta compreso il servizio di pulizia al temine dei mercati cittadini nelle giornate di 
mercoledì e sabato, ma sono escluse eventuali giornate di mercato straordinario; 
il contratto di servizio 2016-2030 inerente la gestione globale dei servizi ambientali del Comune di 
Pordenone specifica, precisamente al punto 11 “Raccolta differenziata dei rifiuti mercatali”, e alla 
scheda G02 “Pulizia straordinaria in occasioni di manifestazioni” che il servizio viene attivato per tutte 
quelle manifestazioni in cui sono necessari interventi straordinari di pulizia, ma non sono compresi i 
mercati straordinari;  
Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 10.11.2023 num. prot. 86943 per l’effettuazione dei 
servizi di cui sopra da parte di GEA Spa – P.IVA 01376900930 pari ad € 1.964,36 più IVA al 22%, per 
un totale di € 2.396,52; 
 
Presupposti di diritto 
Richiamati i seguenti atti: 

- la determinazione dirigenziale num. cron.  2798 del 30 dicembre 2016, con la quale: 
o è stato preso atto dell’affidamento della gestione globale dei servizi ambientali del 

Comune di Pordenone alla società GEA Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A. così 
come disposto con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 25 gennaio 2016; 

o è stato preso atto che la durata del contratto è fino al 31 dicembre 2030; 
o è stato approvato lo schema di contratto di servizio e dei suoi allegati; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3241 del 28/11/2023 
 

3 

- il “Contratto di servizio 2016 – 2030 inerente la gestione globale dei servizi ambientali del 
Comune di Pordenone”, Atto Non Rogato dal Segretario Generale n. GEN – SP – 0 – 0002174 
del 30 dicembre 2016; 

- le definizioni normative in materia di gestione dei rifiuti, ivi comprese quelle di cui agli articoli 
183 e 184 del D.lgs. n. 152/2006, le definizioni amministrative di cui al successivo comma 2 e 
le definizioni previste dalla regolazione dell’ARERA ratione temporis vigente; 

- la deliberazione dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 21/2019 (affidamento in house providing 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani); 

- la deliberazione dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 52/2019 (approvazione del piano 
d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani); 

- il “contratto di servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani assimilati tra l’ente di governo 
dell’ambito e il gestore”, tra AUSIR e GEA Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A., la cui 
durata è dal 1° gennaio 2020 al 1° gennaio 2035; 

Precisato che per l’affidamento a GEA - Gestioni Ecologiche e Ambientali Spa non viene richiesta 
l’acquisizione del codice CIG in quanto, secondo la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, “devono ritenersi, 
parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di denaro 
derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente 
distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle 
proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento 
giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente 
pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito 
della terzietà. Resta ferma l’osservanza della normativa sulla tracciabilità per la società in house 
quando la stessa affida appalti a terzi, rivestendo in tal caso la qualifica di stazione appaltante”; 

Dato atto che l’affidamento del servizio è stato qualificato dai precedenti atti come affidamento in 
house providing, ritenendo ricorressero tutte le condizioni previste dall’ordinamento; 

Motivazione 
Ritenuto di provvedere ad impegnare i fondi per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti nonché 
la pulizia delle strade interessate dai mercati straordinari di Natale 2023, precisamente per domenica 
10 e domenica 17 dicembre per l’importo complessivo di € 2.396,52 (IVA inclusa) a favore di GEA 
Gestioni Ecologiche Ambientali Spa, spesa che trova copertura alla Missione 14 – Programma 2 – 
Titolo I - Capitolo 14021312 cc 470, alle condizioni tutte del contratto di servizio sopra richiamato; 
 

Riferimenti normativi generali 

Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3241 del 28/11/2023 
 

4 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1- di affidare a GEA Gestioni Ecologiche Ambientali SPA – P.IVA 01376900930 il servizio di 
raccolta/smaltimento rifiuti e spazzatura delle aree interessate nelle due giornate dei mercati 
straordinari del 10 e del 17 dicembre 2023, 
 

2- di impegnare l’importo complessivo di € 2.396,52 (IVA compresa) a favore di GEA Gestioni 
Ecologiche Ambientali SPA – P.IVA 01376900930 per il servizio di cui trattasi, imputando la spesa 
come segue: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Scadenza obbligazione 
(anno) 

14 02 1 03 14021312  2023 

P.F. U.1.03.02.15 
 

3 - di precisare che il pagamento avverrà previa emissione di regolare fattura; 
4 - di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 

DICHIARA 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente.  

La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3241 del 28/11/2023 
 

5 

 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 28 novembre  2023 SILVIA CIGANA 
 



 Atto n. 3241 del 28/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIGANA SILVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2023 14:11:32


